
  

COMUNE DI BORGO VIRGILIO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 30-04-2025  Originale 

 
OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2025. 

 
L’anno   duemilaventicinque, il giorno  trenta  del mese aprile, alle ore 20:30, in 
Borgo Virgilio, presso la Sede Municipale – Piazza Aldo Moro nr.1, si è riunito il 
consiglio comunale, convocato per oggi in seduta pubblica di prima convocazione per la 
trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Atteso che fanno parte del consiglio comunale il sindaco e sedici consiglieri: 
- totale componenti n. 17 
- in carica n. 17  
 
 
La presidenza è assunta da MASIELLO MATTEO, che dichiara aperta la seduta. 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE, Borghi Roberta, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
 
 
Svolgimento della seduta: proposta n. 19 del  16-04-25 all’ordine del giorno, la cui 
trattazione è introdotta dal presidente, essendo:
APORTI FRANCESCO  SINDACO P CHIRIBELLA NICOLA  CONSIGLIERE P 

Dall'Oca Elena  CONSIGLIERE P KUKA DAVIDE  CONSIGLIERE P 

AMATRUDA TERESA  CONSIGLIERE A FIASCONARO ANDREA  CONSIGLIERE P 

Ferrari Maela  CONSIGLIERE P BREVIGLIERI PIETRO  CONSIGLIERE P 

RUGGERINI 
CRISTIANO  

CONSIGLIERE P COZZOLINO ANIELLO  CONSIGLIERE A 

DE BERTI RAFFAELE  CONSIGLIERE P MORI GINO  CONSIGLIERE P 

MARCONE ANDREA  CONSIGLIERE A MARCHI ELENA  CONSIGLIERE A 

MASIELLO MATTEO  CONSIGLIERE P GRANATA GERARDO  CONSIGLIERE P 

MAROCCHI PIETRO  CONSIGLIERE P     

  TOTALE N° PRESENTI   13 
  TOTALE N° ASSENTI    4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2025. 
 
Testo Proposta: 
Il responsabile del procedimento: dott. Simone Cavazzoni 
 

Su proposta del RESPONSABILE DEL SETTORE 2  
SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 79 del 20/12/2024, ad oggetto “Bilancio 

di previsione 2025– 2027, programma triennale opere pubbliche 2025 – 2027 ed 
elenco annuale 2025”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 07/01/2025, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 02/04/2025, ad oggetto 
“Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 
2025-2027” e s.m.i; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 28/12/2023 di approvazione del 
nuovo Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni; 

 
ATTESO che con l’articolo 1, comma 639 e seguenti, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con 
decorrenza dal 1 gennaio 2014, composta oltre che dall’IMU e dalla TASI, anche dalla 
tassa sui rifiuti – TARI – destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti a carico del possessore o detentore dell’immobile; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale 
prevede che: 

 i Comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di 
rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’art. 52 
del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, prevedere l’applicazione di 
una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI;  

 il Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al DPR 158/1999 e la tariffa; 

 la tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani;  

 
DATO ATTO che nel territorio comunale di Borgo Virgilio sono attivi la modalità di 
raccolta domiciliare dei rifiuti con un sistema di misurazione, aggregata, delle diverse 
frazioni di rifiuti separate e un sistema puntuale di misurazione della frazione secca 
residua; 

 
VALUTATA l’idoneità del sistema che, integrato con rilevazioni a campione per la 
determinazione dei coefficienti di produttività specifica, permetterà di attribuire ad ogni 
singola utenza il costo della quota variabile della tariffa rapportandolo alle quantità di 
residuo secco effettivamente misurato; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 
 

PRESO ATTO delle modifiche ed abrogazioni all’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 disposte dagli artt. 1 e 2 del D.L. n° 16 del 6 marzo 2014, convertito in legge n. 
68 del 2 maggio 2014; 
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 682 lettera a), della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, nel quale si stabilisce che, con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del 
Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il Consiglio Comunale determina la 
disciplina per l’applicazione del prelievo, concernente tra l’altro: i criteri di 
determinazione delle tariffe, la classificazione delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la disciplina 
delle eventuali riduzioni ed esenzioni che tengano conto altresì della capacità 
contributiva della famiglia anche attraverso l’applicazione dell’ISEE, l’individuazione 
di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva 
difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 
rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta nonché i termini di versamento 
del corrispettivo; 
 
VISTA la legge 205/2017, che all’art. 1, comma 527, ha assegnato all’Autorità di 
Regolazione per energia, reti e ambiente (di seguito ARERA) funzioni di regolazione e 
controllo in materia di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione”; 
 
RICHIAMATE:  

 la Deliberazione di ARERA 3 agosto 2021, n. 363/2021/R/RIF, ad oggetto 
“Approvazione del   Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025” ed in particolare l’art. 7 della citata delibera in cui viene 
definita la procedura di approvazione del piano economico finanziario e la 
determinazione dei corrispettivi per l’utenza, individuando ruoli e competenze 
dei vari soggetti coinvolti a vario titolo nella procedura; 

 la Deliberazione di ARERA 26 ottobre 2021, n. 459/2021/R/RIF 
“Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in 
attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”;  

 la   Determinazione di ARERA 4 novembre 2021,  n. 2/DRIF/2021 
“Approvazione degli schemi   tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e 
delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina della tariffa; 

 la Deliberazione ARERA n. 389 del 03/08/2023, che ha approvato 
l’aggiornamento biennale 2024-2025 del metodo tariffario rifiuti (MTR2); 

 la Determinazione n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi 
tipo degli atti costituenti l’aggiornamento delle proposta tariffaria per il biennio 
2024-2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF”; 

 
DATO ATTO che ARERA, con la delibera n. 363/2021/R/rif, emanata in data 3 agosto 
2021 ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025” ha elaborato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti allegato 
alla delibera (di seguito MTR-2) che definisce i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025, introducendo una 
programmazione quadriennale delle tariffe; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 
 

 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 5-quinquies, del Decreto-legge 228/2021, 
convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che ha stabilito che: 
“A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. […omissis…]”; 
 
DATO ATTO che successivamente l’articolo 43, comma 11, del D. L. 50/2022 è 
intervenuto a modificare l’articolo 3 comma 5-quinquies citato, specificando che: 
"[…omissis…] Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il 
termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile"; 
 
RITENUTO OPPORTUNO approvare le tariffe TARI relative all'annualità 2025 entro 
il 30 aprile 2025, sulla  base del Piano finanziario redatto per l’anno 202,5 nonché, 
sulla base della Deliberazione ARERA 1 aprile 2025 n. 133/2025/r/rif, ad oggetto 
“Avvio di procedimento e disposizioni urgenti per l’attuazione del riconoscimento del 
“bonus sociale rifiuti” agli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani in condizioni economico sociali disagiate, in attuazione dell’articolo 57-bis del 
decreto legge 124/19 e del d.p.c.m. 21 gennaio 2025 n. 24”; 
 
RICHIAMATO il Regolamento della Tariffa relativa al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARI corrispettivo), in cui vengono previsti i 
criteri la determinazione delle tariffe; 
 
VISTO l’allegato documento riportante le tariffe del corrispettivo per i rifiuti in luogo 
della Tari per l’anno 2025, sia per le utenze domestiche sia per le utenze non 
domestiche; 
 
ATTESA la competenza del consiglio comunale ai sensi dell’art. 1, comma 156, della 
L. 296/2006; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

PROPONE 

 
1. di approvare le tariffe del corrispettivo dei rifiuti in luogo della Tari per l’anno 

2025, sia per le utenze domestiche, sia per le utenze non domestiche, come 
risultanti dal documento allegato; 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 
 

2. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno 
effetto dal 1° gennaio 2025. 

 
ESPRIME 

 
PARERE favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTESO che sull’argomento intervengono (trascrizione della registrazione audio); 
- SINDACO 
 Ripasso la parola all’assessore all'Ambiente, Dr. De Berti. 
 
- ASSESSORE DE BERTI 
  Questo punto è conseguente al PEF, di cui abbiamo parlato poc’anzi. 
  Volevo sottolineare solo una cosa rispetto alle tariffe, in quanto queste sono 
calcolate applicando dei coefficienti previsti da Arera e comunque con le stesse 
modalità degli anni precedenti.  

Quest’anno c'è una novità. Occorre dire che all’inizio di aprile Arera ha 
deliberato una modifica urgente dei meccanismi di perequazione del settore dei rifiuti 
urbani; nello specifico, ha istituito una componente perequativa denominata UR3, che 
sarà utilizzata per la copertura delle agevolazioni riconosciute dai beneficiari di bonus 
sociali per la tariffa dei rifiuti.  

Questo è un contributo di 6,00 euro ad utenza. Si tratta di un contributo previsto 
quindi a livello nazionale e del quale prendiamo atto. Non sarà quindi all’interno del 
PEF, ma sarà una componente che troveremo nelle tariffe. I 6,00 euro a utenza ci sono 
indipendentemente dalla tipologia di utenza, quindi sono trasversali su tutte le nostre 
quasi 7.000 utenze.  

 
- PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Ringrazio l’assessore De Berti. 
 
 Ci sono interventi? Poiché nessuno chiede di intervenire, passiamo alle 
dichiarazioni di voto. 
 La parola al consigliere Mori. 
 
- CONSIGLIERE MORI 

Vorrei fare un commento su questa cosa, che mi sembra piova dall’alto, quindi 
non c’è molto da dire. Credo però che non solo noi, ma chiunque possa commentare 
relativamente al fatto che il principio applicato è quello della flat tax, ovvero che 
pagano tutti uguale, sia chi ha un appartamento di 50 metri quadri e sia chi ha uno 
stabilimento di 3.000 metri quadri. Praticamente si pagano sempre 6,00 euro. Questa 
non è una cosa equa, ma siccome ciò serve ad alimentare il bonus sociale, sarebbe 
giusto trovare altre fonti di finanziamento, ovviamente proporzionali alla reddito. In 
questo caso non parliamo di reddito, ma parliamo di un servizio. Vogliamo mettere in 
evidenza questo, però siamo d’accordo, visto non si può fare diversamente. 
 
- PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 
 

  La parola al Sindaco. 
- SINDACO 

Stranamente mi trovo concorde in questa critica. Si tratta infatti di una tassa 
occulta, che peraltro viene caricata sulle tariffe dei rifiuti, a livello nazionale.  

La cosa ancora più curiosa – ciò dispiace – è che questi denari, che vengono in 
qualche modo prelevati ai cittadini, non si sa che fine faranno, ma si  suppone che 
verranno ridistribuiti in base alle esigenze sociali dei singoli Comuni. Ovviamente ciò, 
oltre a penalizzare i Comuni con realtà sociali più consolidate, più solide, come sono 
parecchi dei Comuni del nord, rende questo prelievo ancor più antipatico.  

 
- PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Ci sono interventi per dichiarazione di voto? Poiché nessuno chiede di 
intervenire, pongo ai voti il punto n. 8. 
 Il Consiglio approva all’unanimità. 
 
 Pongo ai voti l’immediata eseguibilità della delibera. 
 Il Consiglio approva all’unanimità. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri favorevoli n.  13 
- voti contrari  - nessuno 
- astenuti - nessuno 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la suindicata   proposta di deliberazione. 
 

2. DI DICHIARARE, con separata e palese votazione, che ha dato il seguente 
esito: 

3. consiglieri favorevoli n.  13 
4. voti contrari  - nessuno 
5. astenuti - nessuno 
 
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 
 

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI PROPOSTA N.19  DEL 16-04-2025 ATTO 
DELIBERATIVO DA SOTTOPORRE ALCONSIGLIO COMUNALE. 
____________________________________________________________________________ 
 

 
 

PARERI PREVENTIVI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 
18/08/2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI: 
 

REG TECNICA SET 2 Favorevole 
16-04-2025 

 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
Cavazzoni Simone 

 
 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 
16-04-2025 

 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
Cavazzoni Simone 

 
  

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2025. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2025 Comune di BORGO VIRGILIO 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
MASIELLO MATTEO Borghi Roberta 

 
 
 
 


